
 
 
 

CONSORZIO INTERCOMUNALE SOCIO ASSISTENZIALE 
Carignano, Carmagnola, Castagnole Piemonte, Lombriasco, 

Osasio,  Pancalieri, Piobesi Torinese, Villastellone. 
Via Avv. Cavalli, 6 - Carmagnola  

tel. 011 9715208 – 011 9712561 - fax 011 9711047 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Oggetto: Adozione dello schema del Programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2020-

2021 e dell’Elenco annuale 2020 ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 

 

 
 
 
L’anno duemila diciannove addì sedici del mese di ottobre alle ore 18.00, presso la Sala Riunioni 
del C.I.S.A. 31 di Via Avv. Cavalli, 6 a Carmagnola, si è riunito il Consiglio di Amministrazione 
del Consorzio Intercomunale Socio Assistenziale – C.I.S.A. 31, nelle persone dei Signori: 
 
1. D’AMARO MICHELE Presidente 
 
2. INGLESE VINCENZO    Vice Presidente 
 
3. CERUTTI DANIELE    Consigliere 
 
4. PEDERZANI ANDREA    Consigliere 
 
5. …………………………    Consigliere 
 
 
E’ assente la Sig.ra Rivatta Sofia – Consigliere. 
 
Assiste alla seduta il Segretario consortile ai sensi dell’art.14 del vigente Statuto consortile. 
 
È presente il Direttore Dott. Barbieri Raffaello 
 
 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 DEL CONSIGLIO  DI AMMINISTRAZIONE   

C.I.S.A. 31 
 

N° 54 



Deliberazione C.d.A. n°54 in data 16/10/2019 
 

Oggetto: adozione dello schema del Programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2020-2021 

e dell’Elenco annuale 2020 ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 

 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Visto: 
- la legge 28 dicembre 2015, n. 208, “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016)”; 

- l’art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016, Codice dei contratti pubblici; 
- la legge 11 dicembre 2016, n. 232. “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2017 

e bilancio pluriennale per il triennio 2017-2019”;  

- il decreto 16 gennaio 2018, n. 14. “Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la 
redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma 
biennale per l'acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti 
annuali”; 

- la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 7 del 2 febbraio 2019: “Approvazione del 
programma biennale degli acquisti di beni e servizi ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. 50/2016 e 
individuazione del referente per la redazione del programma biennale degli acquisti di forniture e 
servizi”; 

- l’accordo tra A.S.L. TO5, e C.I.S.A. 31, per l’affidamento e gestione dei servizi socio -sanitari 
da gestire congiuntamente per effetto di disposizioni della REGIONE PIEMONTE stipulato in 
data 1°agosto 2019. 

 
Premesso che: 
- l 'art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 "Programma delle acquisizioni delle stazioni appaltanti" prevede 

che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma biennale degli acquisti di beni e 
servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000 €, nonché i relativi aggiornamenti 
annuali, nel rispetto dei documenti programmatori ed in coerenza con il bilancio e le norme 
inerenti alla programmazione economico-finanziaria; 

- per i beni e servizi informatici e di connettività, le amministrazioni devono tener conto del 
“Piano triennale per l’informatica” disposto dall’Agenzia per l'Italia digitale in base alle 
disposizioni introdotte dall’art. 1, comma 513, della L n. 208/2015; 

- l’art. 1, comma 424, della Legge n. 232/2016 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2017 e bilancio pluriennale per il triennio 2017-2019” ha previsto l’obbligo di 
approvazione del Programma Biennale degli acquisti di beni e servizi a decorrere dal bilancio di 
previsione per l’esercizio finanziario 2018, in deroga alla vigente normativa sugli allegati al 
bilancio degli enti locali, stabilita dal D.Lgs. n. 267/2000 e dal D.Lgs. n. 118/2011; 

- con la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 7 del 2019 è stato adottato lo schema 
del programma biennale degli acquisti di beni e servizi di importo unitario pari o superiore a 
40.000,00 euro per gli anni 2019/2020; 



- l’articolo 4 dell’“accordo tra A.S.L. TO5, e C.I.S.A. 31, per l’affidamento e gestione dei servizi 
socio - sanitari da gestire congiuntamente per effetto di disposizioni della REGIONE 
PIEMONTE” stipulato in data 1°agosto 2019, ha previsto tra le altre cose che sia l’A.S.L. TO5 a: 
- assumere l'incarico di compiere tutte le attività inerenti all'indizione, allo svolgimento e 

all'aggiudicazione della gara in oggetto secondo la normativa vigente per l’affidamento e la 
gestione dei servizi socio -sanitari; 

- stipulare i contratti d’appalto; 
- gestire i contratti di appalto 

-   per effetto del combinato disposto dell’art. 21, del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 4 dell’accordo tra 
A.S.L. TO5, e C.I.S.A. 31 del 1° agosto 2019, i servizi socio-sanitari inseriti nel programma degli 
acquisti di beni e servizi per il biennio 2019/2020 non saranno riproposti, poiché saranno attivati e 
gestiti direttamente da altra amministrazione aggiudicatrice e cioè l’ASL TO5 che diventa 
soggetto committente, benché il C.I.S.A. 31, partecipi ai costi di gestione dei servizi nella misura 
prevista da specifiche disposizioni della Regione Piemonte. 

 
Visto che, ai sensi del comma 8, dell’art. 21, del D.Lgs. n. 50/2016 il Ministro delle infrastrutture e 
dei trasporti, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, ha adottato il decreto n. 
14/2018 “Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del 
programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l'acquisizione di forniture e 
servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”. 
 
Preso atto che con disposizione interna del 126 giugno 2019, prot. 2723, del Direttore del Consorzio 
il sig. GARBARINO Bruno – Area Affari Generali, è stato nominato Referente della, 
programmazione biennale degli acquisti di forniture e servizi e dei relativi aggiornamenti annuali. 

 
Posto che l’art. 6 del Decreto citato prevede per le amministrazioni la consultazione, ove possibile, 
della pianificazione delle attività dei soggetti aggregatori e delle centrali di committenza, ai fini 
della predisposizione del programma in argomento e dei relativi elenchi nonché del contenimento 
della spesa pubblica. 
 
Dato che sono stati predisposti lo schema del programma biennale degli acquisti di forniture e 
servizi 2020 – 2021 e l’elenco annuale da parte del Referente responsabile del programma ed in 
particolare i seguenti atti: 

- Schema del Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione previste dal programma 
(Schema A); 

- Schema dell’Elenco degli acquisti del programma (Schema B); 

- Schema dell’Elenco degli interventi presenti nella prima annualità del precedente programma 
biennale e non riproposti e non attivati (Schema C); 

 
Preso atto che l’articolo 6 del DM sopra citato dispone, al comma 12, la trasmissione dell’elenco 
delle acquisizioni di forniture e servizi di importo stimato superiore a 1 milione di euro, che le 
amministrazioni prevedono di inserire nel programma biennale, al Tavolo tecnico dei soggetti 
aggregatori di cui all’art. 9 comma 2, del D.L. n. 66/2014, entro il mese di ottobre. 
 
Considerato che occorre provvedere all’approvazione di tali atti in ottemperanza alle disposizioni 
normative precedentemente citate e a quanto prescritto dall’art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016. 



 
Ritenuti gli atti in argomento meritevoli di approvazione 
 
Visti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione di cui in oggetto espressi ai sensi dell’art. 49 
del D.Lgs. n. 267/2000 dal Responsabile del Servizio interessato di regolarità amministrativa, e dal 
Responsabile dei Servizi Finanziari, di regolarità contabile 
 
Accertata la regolarità e la correttezza amministrativa dell’intero procedimento; 

Visti 

- il D.Lgs. n. 50/2016; 

- il D.M. del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti; 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 

- lo Statuto consortile. 
 
Ad unanimità di voti favorevoli espressi in forma palese, 
 

D E L I B E R A  

 
1. Di adottare lo schema del Programma Biennale degli acquisti di beni e servizi 2020 – 2021, così 

composto: Schema  Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione previste dal programma 
(Schema A), Schema dell’Elenco degli acquisti del programma (Schema B), Schema dell’Elenco 
degli interventi presenti nella prima annualità del precedente programma biennale e non 
riproposti e non attivati (Schema C); schemi questi che si allegano al presente atto per costituirne 
parte integrante e sostanziale. 
 

2. Di disporre la trasmissione dell’elenco delle acquisizioni di forniture e servizi di importo stimato 
superiore a 1 milione di euro previste nel programma biennale al Tavolo tecnico dei soggetti 
aggregatori di cui all’art. 9, comma 2, del D.L. n. 66/2014, che deve avvenire entro il mese di 
ottobre. 
 

3. Di dare mandato al responsabile del servizio finanziario, una volta concluso l’iter di 
approvazione del presente piano, di predisporre i documenti di bilancio 2020/2022 in linea con il 
presente documento e di fornire l’idonea copertura finanziaria 

 
4. Di disporre che il presente documento programmatorio, come disciplinato al paragrafo 8.2 del 

principio contabile applicato concernente la programmazione, venga approvato autonomamente 
dal DUP ed una volta concluso l’iter di approvazione venga inserito nella nota di aggiornamento 
al DUP in corso di predisposizione; 

 
5. Di disporre, altresì, la pubblicazione della presente deliberazione sull’Albo pretorio on line per 

15 giorni consecutivi, sul sito web istituzionale del Consorzio nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” nonché la trasmissione della stessa all’Assemblea dei Sindaci per la sua 
approvazione ai sensi degli artt. 172 e 174 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
6. Di dare atto che, successivamente, dopo l’approvazione, il programma biennale e i relativi 

aggiornamenti saranno pubblicati sul profilo del committente, sul sito informatico del Ministero 
delle Infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio dei contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture di cui all’art. 213, anche tramite i sistemi informatizzati delle regioni e delle 
provincie autonome di cui all’art. 29, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016. 

 



7. Di porre in capo Referente della, programmazione biennale degli acquisti di forniture e servizi e 
dei relativi aggiornamenti annuali, sig. GARBARINO Bruno, gli obblighi di comunicazione e 
pubblicazione connessi all’adozione del presente atto. 
 

 

Con successiva e separata votazione espressa in forma palese e ad unanimità di voti la presente 
deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.lgs. 
267/2000, al fine di consentire l’avvio tempestivo delle attività deliberate. 

 

 

     IL PRESIDENTE                               IL SEGRETARIO DEL CONSORZIO 
          
     D’AMARO Michele  *                                                  CAFFER Ezio Mario   * 
 
 
 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 
 
 



SCHEDA A

Primo anno Secondo anno

Risorse derivanti da entrate aventi destinazione vincolata per legge € 0,00 € 0,00 € 0,00

Risorse derivanti da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo € 0,00 € 0,00 € 0,00

Risorse   acquisite mediante apporti di capitali privati € 0,00 € 0,00 € 0,00

Stanziamenti di bilancio € 484.240,00 € 484.240,00 € 968.480,00

Finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 

1990, n. 310, convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, 

n. 403

€ 0,00 € 0,00 € 0,00

Risorse derivanti da trasferimento di immobili ex art.191 D.Lgs. 50/2016 € 0,00 € 0,00 € 0,00

Altro € 0,00 € 0,00 € 0,00

totale 484.240,00 484.240,00 968.480,00

DEL C.I.S.A. 31

SCHEDA A: PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2020/2021

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA(1)

TIPOLOGIA RISORSE
Arco temporale di validità del programma

Disponibilità finanziaria Importo Totale



SCHEDA B

Importo Tipologia

07584640010202000003 7584640010 2020 2020 No No Piemonte Servizi 85000000-9
SERVIZI 
SOCIALI 

CONSORTILI

1. priorità 
massima

Barbieri Raffaello 48 Si € 285.000,00 € 285.000,00 € 570.000,00 € 1.140.000,00 236482

SOCIETA' DI 
COMMITTENZA 

REGIONE 
PIEMONTE S.P.A. 
SIGLABILE S.C.R. -
PIEMONTE S.P.A.

07584640010202000005 7584640010 2020 2020 No No Piemonte Servizi 85000000-09
EDUCATIVA 

TERRITORIALE 
MINORI (ETM)

1. priorità 
massima

Elisa Longo 48 Si € 145.000,00 € 145.000,00 € 290.000,00 € 580.000,00 236482

SOCIETA' DI 
COMMITTENZA 

REGIONE 
PIEMONTE S.P.A. 
SIGLABILE S.C.R. -
PIEMONTE S.P.A.

07584640010202000006 7584640010 2020 2020 No No Piemonte Servizi 85000000-09
CENTRO 

EDUCATIVO 
MINORI (CEM)

1. priorità 
massima

Elisa Longo 48 Si € 54.240,00 € 54.240,00 € 108.480,00 € 216.960,00 236482

SOCIETA' DI 
COMMITTENZA 

REGIONE 
PIEMONTE S.P.A. 
SIGLABILE S.C.R. -
PIEMONTE S.P.A.

484.240,00 484.240,00 968.480,00 1.936.960,00 somma (12)

Acquisto aggiunto o 
variato a seguito di 

modifica programma 
(11)

(Tabella B.2)

L'acquisto è 
relativo a 

nuovo 
affidamento di 

contratto in 
essere

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Codice 
CUP (2)

Responsabile del 
Procedimento (7)

Acquisto 
ricompreso 
nell'importo 

complessivo di un 
lavoro o di altra 

acquisizione 
presente in 

programmazione di 
lavori, beni e 

servizi

CPV (5)Settore

CUI lavoro o 
altra 

acquisizione  
nel cui importo
complessivo 
l'acquisto è 

ricompreso (3)

Ambito 
geografico di 
esecuzione 

dell'Acquisto 
(Regione/i) Costi su 

annualità 
successive

Totale (8) codice AUSAPrimo anno Secondo anno

SCHEDA B: PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2020/2022
DEL C.I.S.A. 31

ELENCO DEGLI ACQUISTI DEL PROGRAMMA

Annualità nella 
quale si prevede 
di dare avvio alla 

procedura di 
affidamento

DESCRIZIONE 
DELL'ACQUISTO

lotto 
funzionale (4)

denominazione
Apporto di capitale privato (9)

Prima annualità 
del primo 

programma nel 
quale 

l'intervento è 
stato inserito

Livello di 
priorità (6)
(Tabella B.1)

CENTRALE DI COMMITTENZA O 
SOGGETTO AGGREGATORE AL 
QUALE SI FARA' RICORSO PER 

L'ESPLETAMENTO DELLA 
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO 

(10)
Durata del 
contratto

(numero mesi)
NUMERO intervento CUI (1) Codice Fiscale 

Amministrazione 



SCHEDA C

CODICE UNICO INTERVENTO ‐  CUI CUP DESCRIZIONE ACQUISTO IMPORTO INTERVENTO

07584640010201900001
GESTIONE INTERVENTI PER L’INTEGRAZIONE SCOLASTICA 

DEGLI ALUNNI DISABILI DEL C.I.S.A.31 –
 PERIODO  DAL 01/09/2019 AL 15/07/2022

1.483.571,37 €                          

07584640010201900002 SERVIZI DI SOSTEGNO ALLA DOMICILIARITA' (SAD)                               341.883,00 € 

07584640010202000004 CENTRO DIURNO SOCIO TERAPICO (CST)                               429.000,00 € 

07584640010202000007 EDUCATIVA TERRITORIALE  HANDICAP (ETH)                               205.500,00 € 

 Il referente del programma
F.to digitalmente

Sig. Bruno Garbarino 

Acquisti Socio‐sanitari attivati e gestiti direttamente da 
altra amministrazione aggiudicatrice e cioè l’ASL TO5 
(Codice AUSA 0000239983)  che diventa soggetto 

committente, in forza di accordo stipulato con C.I.S.A. 
31 in data 1° agosto 2019. Servizio in fase di 

aggiudicazione

Servzio Appaltato

1. priorità massima

Acquisti Socio‐sanitari attivati e gestiti direttamente da 
altra amministrazione aggiudicatrice e cioè l’ASL TO5 
(Codice AUSA 0000239983)  che diventa soggetto 

committente, in forza di accordo stipulato con C.I.S.A. 
31 in data 1° agosto 2019.

Motivo per il quale l'intervento non è riproposto (1)

Acquisti Socio‐sanitari attivati e gestiti direttamente da 
altra amministrazione aggiudicatrice e cioè l’ASL TO5 
(Codice AUSA 0000239983)  che diventa soggetto 

committente, in forza di accordo stipulato con C.I.S.A. 
31 in data 1° agosto 2019.

SCHEDA C: PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2019/2020
CISA 31

ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELLA PRIMA ANNUALITÀ
DEL PRECEDENTE PROGRAMMA BIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

Livello di priorità

1. priorità massima

1. priorità massima

1. priorità massima

  


